
    

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРШАНСКОГО РАЙО 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
31.03.2016                                       г. Моршанск                               №183 

                                          
Об утверждении комплексного межведомственного плана  
по формированию здорового  образа жизни  на  2016 год 
 

Во исполнении Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 

№598 «О совершенствовании государственной политики в сфере 

здравоохранения»,   закона Тамбовской области от 01.03.2013 №250-З «О 

регулировании отдельных вопросов охраны населения Тамбовской области», 

протокола совещания у главы администрации области с главами городов и 

районов области от 24.02.2016, протокола заседания межведомственной 

комиссии по реализации мер, направленных на снижение смертности 

населения в Тамбовской области от 26.02.2016 №1, в целях организации  

комплекса межведомственных мероприятий, направленных на 

формированию здорового образа жизни населения, администрация района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить комплексный межведомственный  план по 

формированию здорового образа жизни на 2016 год. 

2. Рекомендовать основным исполнителям мероприятий комплексного 

межведомственного плана по формированию здорового образа жизни до 20 

января , следующего за отчетным ,представить в отдел экономики и сферы 

услуг администрации района. 

      3. Отделу организационной и кадровой работы администрации района 

(Городкова) разместить (опубликовать) настоящее постановление в сетевом 

издании «ТОП 68 Тамбовский областной портал», расположенное в сети 

Интернет (www.top68.ru) и разместить на официальном сайте администрации 

Моршанского района. 

              4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации района Н.В.Шохина. 

 

 

Глава администрации района                                                       П.М.Фетискин                                  

 

 

 

 

  

Л.Е.Быкасова 

4-37-6 2 

 

http://www.top68.ru/


    

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖД ЕН 

постановлением администрации района  

                                                                  от   31.03.2016           № 183 

Комплексный межведомственный план по формированию здорового образа 

жизни на 2016 год  

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполне

ния 

Испол  нители 

1 2 3 4 

Осуществление организационных мероприятий направленных на 

межведомственное взаимодействие с оценкой эффективности реализации 

плана 
  

1 Формирование и организация 

работы координационного 

Совета по формированию 

здорового образа жизни 

в течение 

2016 года 

Отдел экономики и сферы 

услуг администрации 

района 

2 Организация взаимодействия 

учреждений, осуществляющих 

мероприятия по формированию 

здорового образа жизни 

в течение  

2016 года  

Отдел экономики и сферы 

услуг администрации 

района 

3 Обеспечение проведения 

мониторинга и оценки 

эффективности реализации 

мероприятий по 

формированию здорового 

образа жизни 

в течение 

2016 года 

Отдел экономики и сферы 

услуг администрации 

района 

4 Совещание с руководителями 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

формирования здорового 

образа жизни 

апрель 

2016 год 
Отдел образования 

администрации района 

5 Совещание с руководителями 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

подготовки и проведения 

летней оздоровительной 

компании  

май 

2016 год 
Отдел образования 

администрации района 

6 Совещание с учителями 

физической культуры 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

организации работы с 

обучающимися в летний 

май 

2016 год 
Отдел образования 

администрации района 



    

период  

7 Совещание с руководителями 

образовательных организаций 

по вопросам профилактики 

социально значимых 

заболеваний 

ноябрь 

2016 год 
Отдел образования 

администрации района 

8 Освещение мероприятий по 

формированию здорового 

образа жизни 

В течение 

2016 года 
Администрация района 

Совершенствование системы раннего выявления неинфекционных 

(инфекционных) заболеваний риска их развития, включая диспансеризацию 

населения 

 

9 Создание условий для 

проведения диспансеризации 

работающего населения 

в течении  

2016 года 

Администрация района; 

ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» (по согласованию) 

10 Создание условий для 

флюорографических 

обследований работающего 

контингента населения 

в  течении 

2016 года 

Администрация района; 

ТОГБУЗ «Моршанская 

ЦРБ» (по согласованию) 

Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия  

 Мероприятия , приуроченные к 

Всемирному дню здоровья (7 

апреля 2016 год) 

  

11 Актуальные диалоги, 

часы- размещения «Здоровьем 

дорожить умейте»  

апрель 

2016 года 

Алексеевский, 

М-Моршевский, 

Крюковский филиалы  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района»; 

Н-Устьинский, 

Сокольнический, 

Петровский, 

К-Борковский, 

Марусинский отделы 

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

 

12 Спортивно-развлекательная 

программа , посвященная 

Всемирному дню здоровья «Я 

здоровье сберегу-сам себе я 

помогу» 

апрель 

2016 год 

Вановский филиал МБУК 

«Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 



    

13 Спортивная программа 

«Дружно , смело, с 

оптимизмом-за здоровый образ 

жизни!» 

апрель 

2016 год 

Выездное мероприятие 

внестационарного отдела 

МБУК «Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности»   с.Темяшево 

14 Дискуссия на тему вредных 

привычек «Мой выбор -в моих 

руках»  

 Выездное мероприятие 

внестационарного отдела 

МБУК «Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности»   

с.Погореловка 

15 Актуальные диалоги, 

часы- размещения «Факторы 

риска здоровья» 

апрель 

2016 год 

Базевский, 

Новотомниковский, 

Левинский,  

Крюковский, 

Вановский филиалы 

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

16 Актуальные диалоги, 

часы- размещения 

 «Лечение без лекарств» 

апрель 

2016 год 

Алкужинский филиал 

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

 

17 

Дни и часы здоровья 

«Со спортом дружить- 

здоровым быть» 

Апрель 

2016 год 

М-Моршевский филиал 

МБУК«Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

 Всемирный день борьбы 

против астмы и аллергии 

 (3 мая 2016 г.) 

  

18 Часы здоровья «Быть 

здоровым- это классно» 

май 

2016 год 

Вановский , 

Ст.-Томниковский 

филиалы МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

 

 Всемирный день без табачного 

дыма 

 (31 мая 2016 года) 

  



    

19 Актуальные диалоги, часы- 

размышления «Дело- табак?» 

май 

2016 год 

М-Моршеский филиал 

МБУК«Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

20 Дни и часы здоровья 

«губительная сила сигареты» 

май 

2016 год 

Хлыстовский, 

Пеньковский отделы МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

21 Акция -антитабак, 

посвященный Дню без табака- 

«Куренью- нет, вот наш ответ!» 

май 

2016 год 

Во всех филиалах 

МБУК «Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности»   

22 Тематическая программа 

«Поставим преграду табачному 

ЯДУ!» 

май 

2016 

Карельский филиал МБУК 

«Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности»   

 Международный день защиты 

детей 

(01.06.2016 года) 

 

  

23 Дни и часы здоровья 

«сильные, ловкие, 

выносливые»  

июнь 

2016 год 

Маломоршевскийй филиал 

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию 

24 Спортивно- игровая программа 

«А у нашего крыльца- нет 

забавам конца!» 

июнь 

2016 год 

Маломоршевский филиал 

МБУК Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

25 Спортивно-игровая программа 

«Лучики- ладошки солнцу на 

одѐжку» 

июнь 

2016 год 

Базевский филиал МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 

26 Спортивно- игровая программа 

«Потешки старинные- забавы 

дружинные» 

июнь 

2016 год 

Вяжлинский филиал МБУК 

« Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

27 Фестиваль физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

по 

отдельном

у графику 

Отдел образования 

администрации района 

28 Участие в специальных 

профилактических 

по 

отдельном

Отдел образования 

администрации района; 



    

мероприятиях, операциях, 

актах, направленных на 

профилактику детской 

безнадзорности, 

беспризорности и 

правонарушений( «Подросток – 

школа», «Подросток –

контроль», «Дети и 

транспорт») 

у 

плану 

2016 год 

Отдел по организации  по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

администрации района 

 

 Международный день борьбы 

со злоупотреблением 

наркотических средств и их 

незаконным оборотом 

 (26 июня 2016 года) 

  

29 Праздник здоровья 

«Путешествие с доктором 

Айболитом» 

июнь 

2016 год 

Новотомниковский филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

30 Антинаркотическая программа, 

посвященная Международному 

Дню борьбы с наркоманией 

«Скажем дружно-нам 

наркотиков не нужно» 

июнь 

2016 год 

Во всех филиалах МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 

31 Антинаркотическая акция 

«Жизнь прекрасна- не рискуй 

напрасно!» 

июнь 

2016 год 

Филиал МБУК Районный 

центр культурно- досуговой 

деятельности» «ДК 

пос.Пригородный» 

32 Познавательная программа «У 

черты, за который мрак» 

июль 

2016 год 

Во всех филиалах МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 

33 Час откровенного разговора 

«Здоровое поколение -

богатство России!»  

июль 

2016 год 

Давыдовский отдел 

Серповского филиала 

МБУК Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

34 Спортивно-развлекательная 

программа «Быть спортивным 

всем по силам!» 

июль 

2016 год 

Выездное мероприятие 

внестационарного отдела 

МБУК Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

35 Акция- концерт «Спорт  нам 

поможет силы умножить!» 

август 

2016 год 

Во всех филиалах МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 



    

36 Антинаркотическая программа 

«За пеленою «кайфа» 

август 

2016 год 

Отдел «ДК 

пос.Молодежный» 

Алгасовского филиала 

МБУК Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

 Всемирный день сердца ( 29 

сентября 2016 года) 

  

37 Дни и часы здоровья «Храни 

себя  от бед, пока их нет» 

сентябрь 

2016 год 

М-Моршевский филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

38 Дни и часы здоровья «В стране 

здоровяков» 

сентябрь 

2016 год 

Дьячинский филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

39 Увлекательные уроки «Это 

знают все вокруг, что здоровье- 

лучший  друг» 

сентябрь 

2016 год 

Давыдовский филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

40 Премьера книги Н.Коростелева 

«50 уроков здоровья» 

сентябрь 

2016 год 

Алгасовский  филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

41 Акция-призыв 

«Трезвость-норма молодых» 

сентябрь 

2016 год 

Ракшинский  филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

42 Актуальные диалоги, часы- 

размещения «Тайна эликсира 

молодости» 

сентябрь 

2016 год 

Пеньковский отдел МБУК 

«Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

43 Тематическая программа, «Это 

знают все вокруг, что здоровье 

лучший друг» 

сентябрь 

2016 год 

Во всех филиалах МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 

44 Спортивно-игровая программа 

«Необыкновенное путешествие 

в город здоровья» 

сентябрь 

2016 год 

Алгасовский филиал МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 



    

45 Участие в областном Дне 

здоровья и спорта 

сентябрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

46 Участие в областном конкурсе 

педагогических идей «Учитель 

здоровья- 2016» 

сентябрь 

-октябрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

 Всемирный день психического 

здоровья (10 октября 2016 года)  

  

47 Акции –призыв «Наркомания 

или жизнь: выбор за тобой!» 

октябрь 

2016 год 

Давыдовский филиал  

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

48 Час веселых игр «Спорт и мы» октябрь 

2016 год 

Алгасовский филиал 

МБУК «Межпоселенческая 

центральная библиотека 

Моршанского района (по 

согласованию) 

49 Тематическая программа о 

вреде наркотиков алкоголизма 

«Мое будущее без вредных 

привычек» 

октябрь 

2016 год 

Кершборковский филиал 

МБУК Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

50 Тематическая программа 

«Наркомания- билет в один 

конец!» 

октябрь 

2016 г. 

Марусинский филиал 

МБУК Районный центр 

культурно- досуговой 

деятельности» 

51 Познавательная программа 

«Смерть на кончике иглы» 

ноябрь 

2016 год 

Во всех филиалах МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 

52 Проведение районного этапа XI 

Всероссийской акции «Я 

выбираю спорт как 

альтернативу пагубным 

привычкам»  

октябрь-  

ноябрь-

декабрь20

16 год 

Отдел образования 

администрации района 

53 Тематический вечер 

«Пристрастие, уносящие 

жизнь»  

декабрь 

2016 год 

Филиал МБУК Районный 

центр культурно- досуговой 

деятельности»»ДК пос. 

Центральный» 

54 Тематическая программа 

«Вредные привычки и как им 

противостоять» 

декабрь 

2016 год 

Вановский филиал МБУК 

Районный центр культурно- 

досуговой деятельности» 

Создание среды, благоприятной для  повышения физической активности 

населения 

 

55 Соревнование по настольному 

теннису под девизом «Спорт 

апрель 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 



    

против наркотиков» администрации района 

56 Соревнования по футболу 

«Всемирный день без табака»  

май 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 

администрации района 

57 Участие в областной военно-

спортивной игре «Зарница» 

май 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

58 Районный туристический след 

обучающихся (школа 

безопасности) 

май 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

59 Соревнования по стритболу, 

посвященные 

«Международному Дню 

борьбы с наркоманией» 

июнь 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 

администрации района 

60 Соревнования по футболу, 

посвященные 

«Международному Дню 

борьбы с наркоманией»  

июль 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 

администрации района 

61 Участие в областных 

профильных летних 

оздоровительных сменах 

Июнь- 

июль 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

62 Соревнования по рыбной ловле 

«День физкультурника» 

август 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 

администрации района 

63 Соревнования по легкой 

атлетике «Всемирный День 

сердца» 

сентябрь 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 

администрации района 

64 Участие в областном «Кроссе 

наций» 

сентябрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

65 Соревнования по волейболу, 

посвященные 

«Международному дню отказа 

от курения» 

ноябрь 

2016 год 

Отдел культуры, массового 

спорта и архивной работы 

администрации района 

66 Муниципальный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников по физической 

культуре 

ноябрь-

декабрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

67 Муниципальный этап 

всероссийской олимпиады по 

основам безопасности 

жизнедеятельности. 

ноябрь-

декабрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

68 Организация и проведение 

школьного и районного этапов 

соревнований среди 

обучающихся «Президентские 

В течение 

2016 года 

Отдел образования 

администрации района 



    

состязания», «Президентские 

спортивные игры» зимней и 

летней спартакиады 

Повышение мотивации к ведению здорового образа жизни и мониторинговые 

исследования по вопросам сохранения и укрепления здоровья населения 

69 Мониторинг уровня физической 

подготовленности и физического 

развития обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

апрель 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

70 Мониторинг организации работы 

по сохранению и укреплению 

здоровья обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

май 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

71 Мониторинг «Оценка 

эффективности деятельности 

образовательных  организаций 

по профилактике туберкулеза» 

сентябрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

72 Мониторинг состояния 

физической культуры и спорта 

сентябрь 

2016 год 

Отдел образования 

администрации района 

73 Мониторинг заболеваемости 

гриппом и ОРВИ 

В период 

сезонного 

подъема 

заболеваем

ости 

Отдел образования 

администрации района 

74 Проведение Европейской  

недели иммунизации 

(размещение информационных 

стендов, проведение 

профилактических бесед с 

обучающимися в 

общеобразовательных 

организациях 

В течение 

2016 года 

Отдел образования 

администрации района 

75 Реализация комплексного плана 

«Физкультура и спорт в 

Моршанском районе на 2016 

год» в рамках реализации 

районной целевой программы 

«Развитие физической культуры  

спорта и туризма   на территории 

Моршанского района на 2014-

в течение 

2016 года 

Отдел образования 

администрации района 



    

2020 годы» 

76 Организация книжно- 

иллюстрированных выставок по 

вопросам формирования 

здорового образа жизни, о вреде 

употребления алкоголя, 

наркотиков, табака. в 

общеобразовательных 

организациях 

в течение 

2016 года 

Отдел образования 

администрации района 

77 Организация проведения 

испытаний (тестов), входящих во 

Всероссийский физкультурно- 

спортивный комплекс ГТО  

апрель 

2016 года 

Отдел образования 

администрации района 

 


